16. *Eam secutus est Ansonius poeta*. — At Arnobio Ansonium prævisse, tam ex loco a Baronio recitato, quam ex alio, qui legitur, lib. 2, adversus Gentiles, apparet: « Quod tam magnus, inquit, ingenii præditi oratores, grammatici, consulti juris, ac medici, philosophi etiam secreta rimantes magisteria hæc expetunt; spretisque quibus paulo post ante fiderant, quod ab dominis se servi cruciatibus effici quibus staturerint, malunt, solvi conjuges matrimoniis, exheredari a parentibus liberi, quam fidem rumpere christianam; salutaris militiæ sacramenta deponere. Quod cum genera pœnarum tanta sint a vobis proposita, religionis hujus sequentibus leges, augeatur res magis, et contra omnes minas, atque interdicta formidum animosus populus obnitiatur, et ad credendi studium prohibitionis ipsius stimulo excitetur. » Quare cum testetur Arnobius in eodem libro, cum scriberet « annos » Romæ « quinquaginta et mille, aut non multum ab his minus, » fluxisse, annusque ille Urbis juxta supputationem Varronianam in annum Christi cccxvii, juxta Capitolinam in annum Christi cccxviii conveniat, neutram sine dubio secutus est Arnobius, tunc enim tantum in milites sævium est, et tamen edictum persecutionis generalis, post cujus publicationem se scripsisse ostendit; cum loquatur de Christianis ejuscumque ætatis, sexus, ac conditionis; ante sequentem Christi annum emissum non est. Ubitur itaque Arnobius epocha Urbis, quam postea adhibuit Ansonius, ideoque adversus Gentiles eo tempore scripsit, quo Galerius omni tormentorum genere Christianos vexabat, anno sc. Christi trecentesimo decimo. In tanta quippe diversitate opinionum de priori anno Urbis conditæ, nulla occurrit cui adherere potuerit Arnobius præter illam, quam diximus.

17. *Eugenius in Syria tyrannidem arripit*. — Eusebius, lib. 8, cap. 6, postquam locutus est de iis, quæ in ipso persecutionis exordio *Nicomedia* gesta sunt, subdit: « Cæterum paulo post cum alii in Melitina Armeniæ regione, alii in Syria imperium arripere conati essent: promulgatum est imperatoris edictum, ut omnes ubique Ecclesiarum antistites vinciti in carcerem truderentur. » Valesius in Notis ad eum Eusebii locum ait, se nihil legisse de tyranno, qui in minori Armenia, ubi Melitina sita, imperium arripuit; sed tyranni qui in Syria insurrexit, quique in ea brevi regnavit, nomen et historiam ex Lihanii orationibus primis omnium eruit. Erat quidam tribunus Selencia, nomine *Eugenius*, qui quingentis militibus præerat. His opus id injunctum erat, ut os portus, aditumque excavarent. Milites, cum diu noctuque laborarent, ægre id ferentes, præpositum suum ad imperium capessendum compellunt, qui coactus, purpura ex simulacro Dei ejuscumque abrepta, imperator salutatur. Mox Antiochiam militibus vacuam tendit, eamque circa occasum solis occupat. At milites solita per totum iter lascivia usi, agros vastaverant, vinoque ac epulis sese ingurgitaverant. Quo comperto *Antiochenses*, paucitatem militum ebrietatemque despectui habentes, lapidibus ac cu-

jusque modi telis, ipsis mulieribus adjuvantibus, tam tyrannum in palatium tendentes, quam milites omnes interfecerunt : ita ut circa primum vigiliam nemo ex ipsis superesset. At *Diocletianus*, qui nullam gratiam Antiochenis habere debuisset, in Antiochensis et Selencensis ordinis principes gladio animadvertit; cum nec hi, nec illi quicquam commiserunt. Ita *Valesius* ex *Libanio*, tum in Oratione ad Theodosium post reconciliationem, pag. 411, tum in Antiochico, pag. 363, tum in oratione ad Theodosium de seditione Antiochena, pag. 399. Hæc occasio novi adversus Ecclesiarum antistes edicti anno sequenti publicati.

18. *Lapsus Marcellini PP. commentitius est.* — *Lapsus Marcellini* papæ commentitius est, quod et de Synodo *Sinuessana*, in qua supponitur coram centum octoginta episcopis ponituisse, etiam dicendum. Harum suppositionum certa indicia *Papebrocius* in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum, pag. 43, natalis Alexandri alique viri docti exhibent. Cur enim Donatiste, qui omnem verterunt lapidem in tot Conciliis et Collationibus, ut nunc *Cæcilianum* traditionis arguerent; *Marcellini* pontificis lapsam ac thurificationem sæpius non prodiderunt ac probaverunt? Certe in celeberrima illa mandata imperatoris facta Collatione Carthagine Catholicos inter et Donatistas, cum se separatis jactarent hæretici ad convincendum traditionis *Melchiodem* Romanum pontificem, et proluxa admodum Acta legi petivissent; nihil in eis, quo reus probaretur, penitus inventum est, ut refert *Augustinus* in Breviculo Collationis, cap. 18, et libro post Collationem edito cap. 12 et 13. At si vere lapsus esset *Marcellinus*, ibi lapsum ejus objicere non omisissent, ad erandum negotium *Melchiodi*, qui ejus presbyter fuerat; sicut ex persona *Felicis* Aptungitani *Cæciliano* moverunt quæstionem, quod ab eo fuisset ordinatus; qui fuerat sacrorum librorum traditor. In Actis illis *Marcellini* supposititius dicitur, *Marcellini* condemnationem ad *Diocletianum* esse perlalam, cum esset in bello Persarum; quod aperte vincitur falsitatis; cum biennio antequam se imperio *Diocletianum* abdicaret, de Persis profligatis Romæ triumphum cum *Herculio* collega egerit.

19. *Quod iterum probatur.* — Præterea in Actis illis habetur multitudinem Christianorum ad templum idolorum perrexisse, ut de rumore, qui sparsus erat contra *Marcellinum*, certiores fierent, et testimonium contra ipsum ferre possent, si cum viderent idolis sacrificantem. Quæ in narratione multa sunt, quæ viri speciem nullam habent. Primo, quod tempore persecutionis, quo fidei christiane professores deflescebant, tot Christiani catervatim prodierint in publicum. Secundo quod ad templum idolorum accesserint, sacrificii aut thurificationis sacrilegæ futuri testes, quibus sacrificia et quosvis impie superstitionis ritus spectare nullatenus licebat, ut constat ex *Tertulliano* passim in libro de Spectaculis, præsertim cap. 13, ubi postquam præmisit Christianos abstinere ab idololatriis ex horrore idololatriæ,

hæc addit : « Si ergo gulam et ventrem ab inquinamentis devitemus, quanto magis augustiora nostra, oculos et aures, ab idololatriis voluptatibus abstinemus, quæ non intestinis transiguntur, sed in ipso spiritu et anima digeruntur, quorum munditia magis ad Deum pertinet, quam intestinorum. » Quod si spectacula Christianis adire non licebat, « quia ex idololatria constabat universa eorum parabura, » ut ait *Tertullianus*; quanto magis ipsi erant illicitum sacrificia ipsa falsis exhibita numinibus spectare?

20. *Alia suppositionis Actorum Marcellini indicia.* — Ad hæc Acta illa referunt LXX testes ad ductos fuisse in media Synodum, qui sacrilegæ thurificationis *Marcellinum* convincerent, et nihilominus dixisse ipsi universam Synodum : « Tu eris iudex : ex te enim damnaberis, et ex te justificaberis; tamen in nostra presentia. » Et post depositionem dicitur : « Ore suo condemnatus : nemo enim, » inquit aliquis ex fideiis Patribus Synodi *Sinuessana*, « nunquam judicavit Pontificem, nec præsul sacerdotem suum, quædam prima Sedes non judicatur a quoquam. » Quæ si vere dicta essent, quam ob causam tot prolata essent adversus *Marcellinum* testimonia? Quorum testes necessarii ad convictionem rei, qui judicari a nemine mortalium potest? Insuper Pontificem Romanum illo ævo purpura fuisse indutum, nemo sibi facile persuaderet. Quod tamen supponunt Acta *Sinuessana*, in quibus unus testium quærenti *Marcellino*, quo die ipsum thurificantem vidisset, respondisse fertur : « Quo die exiisti purpuram, et induisti coccum, et gaudebat super te *Diocletianus*; et quos paulo ante negabas, eis ante ejus tribunal thurificabas. » Alia etiam in iisdem Actis narrantur cum circumstantiis et formulis ita peregrinis, ut mirum sit, ea in Compilationibus Conciliorum absque debita censura tolerari.

21. *Nicolaus PP. I, et Breviarium Romanum favent lapsui Marcellini.* — Neque oljicias auctoritalem *Nicolai* papæ I ad *Michaelem* imperatorem scribentis, et *Breviarium* Romani eadem, quæ ille de lapsu *Marcellini* ac responso Synodi, referentis. Nam quoad *Breviarium*, non censi debent exploratæ et inconcussæ auctoritatis quæcumque eidem sunt inserla : quod illius tot locis antea factæ correctiones evidenter probant. Et quoad *Nicolaum*, is bona fide allegavit, quæ suo tempore referebantur, ut certo vera, quæ tamen nunc ab eruditissimis et certo falsa repudiantur. Quæ in re nihil commisit quod pontificiæ dignitati probo verti possit : alioquin tanto justius eidem objiceretur *Marcellini* thurificatio, quanto gravius foret, pontificem aliquem thus obtulisse cum idololatriæ, quam in aliejus rei narratione erravisse cum vulgo hominum cæterorum etiam optimorum : præterquam quod in recipiendis *Sinuessani* Concilii supposititii Actis decipi potuit *Nicolaus*. Nam in eadem epistola ad *Michaelem* paulo ante allegat etiam Acta ejusdem pseudo-Concilii Romani sub Sixto III, in causa *Polycronii Hierosolymitani episcopi*, quem nullum unquam in rerum natura fuisse ad annum CCCXXXIII, NUM. 38,

agnoscit demonstratque Baronius. Ille tamen post suam restitutionem sedisse dicitur adhuc *annos septem et menses sex*; audilus autem in iudicio fuisse *Valentiniano III. et Avieno* *cons.* id est, anno x post Sixti obitum. Haec aliaque cum expendisset Baronius, et quasi objecisset sibi, « Acta ea ut legitima citata a Nicolao Romano pontifice, et a Petro Damiani, atque ab aliis postea recentioribus de illis minime dubitantibus, » tandem concludit: « Libenter equidem audirem, si quis esset (quod idem de Simuessanis Actis dicendum) qui eadem Acta veritatem in omnibus redderet consentanea, vel saltem aliqua ex parte verisimilia. Licet enim in his plurimum laboris insumpserim, nihil praeterea sum consecutus, nisi ut impossibile esse repererim, ad veritatis lineam eadem revocari aliquo modo posse. »

22. *Acta Simuessani frustra defensa.* — Ast, inquires, idem Baronius, qui et ipse *Simuessana* Acta in priori sua editione Romana habuerat de suppositione suspecta, in secunda Antuerpiensi conatus est suspicionem detergere, eaque verisimilia facere: quod in causa *Polychronii* non fecit. Fateor, sed eatenus tantum id conatus est, (ut apparet ex Appendice ad annum cccii post x lottum) quatenus utcumque satisfaciat vehementissimis virorum doctissimorum querelis « de Martyrologio atque Breviario Romano, quod ista in Ecclesia recitanda continent; snadeatque Ecclesiam Romanam, quae ante octingentos annos ita publice lecta reperit, quamvis sibi valde molesta, haud adeo vane leviterque ista hactenus legenda reliquisset. » Atque in hoc libenter Baronio (an. 302, n. 104) subscribimus, quae tamen hactenus abolita non sunt, aliquando abolenda non diffidimus, cum scilicet inter omnes convenerit de eorum falsitate. Dicimus autem, Baronium non nisi paucas ex multis objectionibus solvendas suscepisse, idque languide satis et parum efficaciter per dissimilima valde exempla. Quod autem ait de tempore octingentorum annorum, quibus *ita lecta* in Eccle-

sia fuerint, id neque certo aliquo documento probat; nec, ut probaret, sufficere posset fidei indubitatae Actis Simuessanis asserenda: cum similiter aut etiam diutius tolerata in Actis S. Sylvestri, aliorumque nonnullorum nunc sine scrupulo examinentur, et fide indigna iudicentur. Utrum autem Romana Ecclesia morem assumpserit legendi Sanctorum Acta sub matutinum officium ante annos pluresquam quadringentos aut quingentos, et quidem dubito vehementer; adeoque privati solum usus, non publici erant, si quae antea exabant in Romanis basilicis passionalia vel legendaria, inquit Papebrocius loco supra citato, ex quo haec mutati sumus.

23. *Passio S. Felicis episc. Africani.* — (1) Acta S. Felicis episcopi Tubyzaensis in Africa primus edidit Surtius, et ex eo Baronius, sed valde mendosa et mutila. Postea integriora in tomo XII sui Spicilegii dedit Dacherius et cum quatuor antiquis et optimis manuscriptis contulit Balusius, retulitque lib. 2 Miscellaneorum. Horum autem initium est. « Diocletiano octies et Maximiano septies consulibus Augustis, exivit edictum eorumdem Caesarum vel imperatorum, etc. Tum programma positum est in civitate Tubyzaense, die nonarum Januariarum. » In annum ccccii consulatus ille incidit, sed cum haec acta sint Carthagine et in Africa mense Januario, referenda omnino sunt ad annum ccccv. Male itaque apud Surtium scriptum est: « Diocletiano novies et Maximiano octies consulibus. » In iisdem Actis correctis legitur: « Decollatus est die octavo decimo kalendas Februarii, ibique in Nola corpus ejus positum est. » Apud Surtium habetur, « tertio kalendas Septembris. » Et in vetustis Martyrologiis passio S. Felicis refertur ad diem IX kal. Novembris, quod, ut conjicere licet, eo die aliqua ejus reliquiarum translatio facta fuerit. Omiseram monere Ruinarum in Actis sinceris primorum martyrum S. Felicis Acta correctiora edidisse.

(1) S. Felix episcopus Tubyzaensis in Africa martyrium Nole consummavit, non quidem A. 304, sed 305, quod sic proba. A. 303, die 24 Februarii persecutio cepit, ut ex L. Galio. A. 304, nonis Januarii edictum proclamatum fuit in civitate Tubyzaensi et captus S. Felix; qui post varios casus, primo Carthaginei delictus, dein translatus Romanam, ac tandem transvectus Nolanam ibi martyrium consummavit die XV kal. Februarii alterius anni 305, neque enim tantum itineris confectisset paucis adeo diebus qui a die nonarum Januarii ad XV kal. Februarii ejusdem anni 304 numerantur.

1. *Cirtensis Synodus et Acta proconsularia de traditoribus.* — Christi annus trecentessimus tertius adscribitur Fastis consulatu Diocletiani octavo et

Maximiani septimo. Quo (ut nuper dictum est) cum aliquot episcopi, qui codices tradiderant, convenirent Cirtam in Numidia, ut ibi in locum defuncti

episcopum ordinarent, cognita est pariter in eorum conventu causa episcoporum qui sacros codices ex imperatorum edicto comburendos tradidissent, velthurificassent. Fragmentum ejusdem Synodi recitatur a S. Augustino ¹, cum adversus Cresconium agit, his verbis : « De vestris autem majoribus extat Secundi Tigititani Concilium cum paucissimis quidem factum apud Cirtam, post persecutionem codicum tradendorum, ut illic in locum defuncti ordinaretur episcopus. Ibi quae gesta sint, accipe; nam quae necessaria fuerunt, infra scribere curavi.